El estado, por lo tanto, es como una especie de organismo, del cual los individuos son sus órganos²⁵⁶. Pero la subordinación del individuo al estado no debe ser entendida en sentido absoluto, simpliciter²⁵⁷, porque el fin último de la persona humana la trasciende²⁵⁸. El individuo permanece subordinado a la sociedad estatal, en cuanto ella le sirve a potenciar su personalidad²⁵⁹, y la coordinación entre ambos es posible debido a que los valores éticos son los mismos valores de la persona humana.

Aristóteles llamaba este Bien Común el "buen vivir", que es la expresión de esa ambición que tiene siempre el hombre de poder realizar todas las aspiraciones de su naturaleza. Este es el resultado de la organización de la ciudad. La causa de la fundación de una ciudad no es otra sino este "buen vivir", esa plenitud humana para la cual el hombre necesita de los otros²⁶⁰.

²⁵⁰ Cfr. De Regim. Princ., L.I, c.I.

²⁵¹ Cfr. RAMIREZ S., *Pueblo y gobernantes al servicio del Bien Común*, ed. Euramerica, Madrid, 1956, p.39-44.

²⁵² Cfr. De Regim. Princ., L.I, c.IX ; II-II, q.31, a.3 ad.2.

²⁵³ Cfr. I-II, q.90, a.3, ad.3; Contr. Gent., L.III, c.17.

²⁵⁴ Cfr. II-II, q.61, a.1, ad.2.

²⁵⁵ "bonum commune civitatis et bonum singulare unius personae non differunt solum secundum multum et paucum, sed secundum formalem differentiam: alia enim est ratio boni communis et bonis singularis, sicut alia est ratio totius et partis. Et ideo Philosophus, in I Polit. dicit quod non bene dicunt qui dicunt civitatem et domum et alia huiusmodi differre solum multitudine et paucitate, et non specie" (II-II, q.58, a.7, ad.2).

²⁵⁶ "secundum quod in civilibus omnes homines qui sunt unius communitatis reputantur quasi unum corpus et tota communitas unus homo" (I-II, q.81, a.1, c.).

²⁵⁷ Cfr. I-II, q.21, a.4, ad.3: "Homo non ordinatur ad communitatem politicam secundum se totum, et secundum omnia sua...Sed totum quod homo est, et quod potest et habet, ordinatum est ad Deum". Cfr. SPIAZZI R., *Saggio di una sintesi organica della dottrina sociale di San Tommaso*, in S. Tommaso d'Aquino. *Scritti Politici*, Massimo, Milano, 1985, p.31-68.

²⁵⁸ Cfr. JOURNET CH., *La doctrine de la cité selon Saint Thomas d'Aquin*, in *Exigences chrétiennes en politique*, ed. S. Augustin, S.Maurice (Suisse), 1990, 2 ed., p.28-30.

²⁵⁹ "Ille qui quaerit bonum commune multitudinis ex consequenti etiam quaerit bonum suum...quia bonum proprium non potest esse sine bono communi, vel familiae, vel civitate, vel regni" (II-II, q.47, a.10, ad.2).